
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2022

OGGETTO

18 luglio 2023

N. 17

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 18:20 nella Sala delle Adunanze 
con l'assistenza del Segretario Comunale  Lucia Pioppo;

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica, di prima convocazione, presieduto dal  Gian Luigi Puddu, nella sua 
qualità di Sindaco , e con l’intervento dei Signori:

Presente Assente

PUDDU GIAN LUIGI Sindaco  X

ATZORI STEFANO Consigliere Comunale  X

CADELANO LETIZIA Consigliere Comunale  X

CONCU ANTONIO Consigliere Comunale  X

FANNI CHIARA Consigliere Comunale  X

LOCCI ANDREA Consigliere Comunale X 

MALLUS EFISIO Consigliere Comunale  X

MILIA ELISABETTA Consigliere Comunale  X

MONTIS MAURO Consigliere Comunale  X

MURA MARCO Consigliere Comunale  X

PITZALIS NICOLETTA Consigliere Comunale  X

PUSCEDDU MARCELLA Consigliere Comunale  X

PILLERI LUCA Consigliere Comunale X 

DEIANA GIOVANNI Consigliere Comunale  X

PIGA DAVIDE Consigliere Comunale X 

STASSI CARLA MARCELLA Consigliere Comunale  X

MEREU DAVIDE Consigliere Comunale X 
413TOTALE

Risultato legale il numero degli intervenuti,



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione. 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011. 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.9.2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14.7.2022 con la quale è stata approvata la 

prima nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 14.7.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024 e le variazioni successivamente adottate; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 14.7.2022 con la quale si è provveduto 

all’approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione di assestamento 

generale; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 15/6/2023 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 

conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano 

la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 15/6/2023 con la quale si è provveduto 

ad approvare lo schema di Rendiconto della gestione 2022 e la relazione illustrativa allo stesso; 

Preso atto che: 

- l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle 

disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di 

quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019. 

- il Tesoriere comunale, Banco di Sardegna S.P.A., ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 

226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2022 chiude con risultati contabili 

concordanti con quelli del Tesoriere; 

Visti i conti della gestione dell’anno 2022 presentati dall’economo e dagli agenti contabili ai sensi 

dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dato atto che è stata regolarmente compiuta 

l’operazione di parifica dei conti predetti; 

 



Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i 

documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

Vista la Relazione dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

Udita l’illustrazione dell’Assessore Arba. 

Udito il Consigliere Mura che sottolinea l’importanza degli interventi programmati e finanziati con 

i fondi derivanti dal PNRR. Spera in un futuro confronto con l’opposizione consiliare per la 

definizione di nuove iniziative. 

Udita la Consigliera Fanni che ricorda come questo rendiconto di gestione metta in evidenza 

l’ottimo lavoro svolto dall’Amministrazione. 

Udito il Consigliere Montis che evidenzia la cospicuità delle risorse stanziate per gli investimenti e 

apprezza l’attività posta in essere dall’organo di gestione nell’utilizzo dei finanziamenti. 

Udito il Sindaco che comunica la propria soddisfazione per l’attività amministrativa svolta, fa 

presente lo stato di salute del bilancio, così come certificato anche dal Revisore dei conti e impegna 

l’Amministrazione tutta a continuare a lavorare per il miglioramento della qualità della vita dei 

cittadini anche a mezzo delle importanti risorse derivanti dai fondi del PNRR. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge: Favorevoli 11, Astenuti 2 (Stassi, Deiana) 

 

D E L I B E R A 

Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2022 e relativa Relazione illustrativa, redatto 

secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi allegati; 

 Di dare atto che il rendiconto di gestione per l’anno 2022 si concreta nelle seguenti risultanze 

finali: 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 GESTIONE 

Residui Competenza TOTALE 

Fondo cassa al 1W Gennaio    
4.926.208,76 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

( + ) 

 
( - ) 

1.741.842,58 

3.014.604,88 

7.017.668,38 

5.695.247,91 

8.759.510,96 

8.709.852,79 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ( = )   
4.975.866,93 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ( - ) 0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ( = ) 4.975.866,93 

RESIDUI ATTIVI ( + ) 9.598.014,92 5.648.198,45 15.246.213,37 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

  

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

RESIDUI PASSIVI ( - ) 741.138,66 1.765.116,69 2.506.255,35 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ( - )   
143.993,76 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ( - ) 11.478.988,46 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE2022(A) (2) ( = )   
6.092.842,73 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

 

 
Parte accantonata 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilit‡ 

Fondo anticipazioni liquidit‡ 

Fondo perdite societ‡ partecipate 

Fondo contezioso 

Altri accantonamenti 

 
Fondo di garanzia debiti commerciali 

 

 

Parte vincolata 
 

Vincoli derivanti dalla legge 

Vincoli derivanti da Trasferimenti 

Vincoli derivanti da finanziamenti 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

 

Parte destinata agli investimenti 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Totale parte accantonata (B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Totale parte vincolata ( C) 

 

 
Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

 

 

 

 

 

1.568.146,76 

0,00 

0,00 

790.000,00 

36.571,17 

0,00 

2.394.717,93 

 
 

205.209,91 

1.840.493,28 

18.281,76 

0,00 

0,00 

2.063.984,95 

 

67.911,19 

 
1.566.228,66 

Se E Ë negativo, tale importo Ë iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (5) 

 

Di approvare  i conti della gestione dell’anno 2022 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli 

agenti contabili ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 



Di dare atto che i documenti, allegati al rendiconto 2022, sono conservati agli atti dell’Area 

Finanziaria. 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge: Favorevoli 11, Astenuti 2 (Stassi, Deiana) 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE

Manuela LOY

Settimo San Pietro, 07.07.2023

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISettimo San Pietro, 07.07.2023

Manuela LOY



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 del 18/07/2023

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022
OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 PUDDU GIAN LUIGI PIOPPO LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

seguono le firme

Letto, approvato e sottoscritto.

Deliberazione del Consiglio n. 17 del 18 luglio 2023


